כדי למקד ולדייק את הדיון בהליך וכדי לחדד את עמדתו המשפטית, יבהיר היועץ המשפטי לממשלה כעת בקצרה את הדברים.
3. בין היתר, הצדדים נדרשו באופן מפורט לשאלה האם ניתן לבסס החלטה המאשרת הגשת תובענה ייצוגית על פי פרט 4 לתוספת השנייה לחוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006¹ ("תביעה בעילה לפי חוק התחרות הכלכלית") על החלטות שניתנו במדינות זרות (בהליכים פליליים, מנהליים, ואזרחיים) שעסקו בטענות לקיומו של קרטל בעניין הנדון (וזאת בעניינה של נתבעת בהליך הייצוגי) והאם החלטות אלו קבילות, ככלל, בהליך משפטי בישראל, תוך שהצדדים מתייחסים לדוקטרינות משפטיות שונות בעניין

בדרך כלל במחשכים; פערי מידע משמעותיים בין הצדדים; קושי ממשי בנגישות למידע הרלבנטי) ועלולים לחסום הגשת תובענות ייצוגיות ראויות, ובהינתן החשיבות המיוחדת של תובענות ייצוגיות בתחום זה, כאכיפה אזרחית משלימה.
11. היועץ המשפטי לממשלה יידרש להלן בקצרה גם לטענת אל על, כאילו סעיף 7(3) לחוק התחרות הכלכלית, התשמ"ח-1988 (להלן: "חוק התחרות") "פטר באופן גורף הסדרים כובלים הנוגעים לתובלה אווירית". בית משפט קמא דחה טענה זו (ראו: סעיף 71 להחלטה), בין היתר מן הטעם, שתנאי לתחולת הפטור הוא מסירת הודעה על ההסדר הכובל לשר התחבורה. היות שבענייננו לא נמסרה הודעה כזו, לא חל הפטור. היועץ המשפטי לממשלה

17. טענות הצדדים: אל על טוענת כי הסדר הטיעון עליו חתמה בארצות הברית ובמסגרתו הודתה בקיומו של קרטל אינו ראיה קבילה (סעיפים 66-79 לבקשה מטעם אל-על). נטען, שקביעות בית משפט במשפט פלילי הן בגדר עדות שמיעה, וכן נטען שהמקרה דנן אינו בא בגדר החריגים לכך הקבועים בסעיף 42 לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א-1971 (להלן: "פקודת הראיות"), או בגדר חוק אכיפת פסקי חוץ. בדומה, טוענות לופטנהוזה וסוויס, שמעמדן של ההודיות והפטרות בהליכים במדינות הזרות הוא של עדות מפי השמועה שאינה קבילה בהליך דנן, בהיותן מסמכים שמקורם בהליכים זרים (סעיפים 75-86 לבקשת רשות הערעור מטעמן).

ראו בעניין יחיא, בעמודים 669-671, שם ציין כבוד הנשיא שמגר עשרות חריגים ואף קבע כי "כאשר מקרה קונקרטי הוכיח את הבעייתיות היתרה שבהיצמדות הדווקנית לכלל זה בחרה פסיקתנו לאגוף את הכלל..." (שם, בעמוד 669). מעבר לחריגים הרבים, שאין זה המקום לפרטם בהרחבה,¹² עמדה הפסיקה על המגמה הידועה במשפט הישראלי לעבור מכללים

⁷ יעקב קדמי. על הראיות. חלק ראשון, תשס"ד-2003, עמוד 481 (להלן: "קדמי").

⁸ אמנם, כלל פסלות זה אינו קבוע מפורשות בפקודת ראיות, אולם הדבר משתמע מהחריגים השונים הפזורים בפקודה ומכשירים בתנאים מסוימים עדות שמועה (ראו למשל בסעיפים 9, 10, 10א ו-42 לפקודה) ומכלל הן נשמע לאו, שכאשר לא מתקיימים חריגים אלה על תנאיהם (או חריג פסיקתי כלשהו).

³² "הודיה פורמלית אינה ראיה כלל, אלא היא מוציאה עובדה מתחום המחלוקת ופטרת מן הצורך להוכיחה" (עניין בלמורל, סעיף 31 לפסק הדין של כבוד השופט דנציגר).

³³ ראו: ע"א 279/89 הסנה חברה ישראלית לביטוח בע"מ נ' דמתי פ"ד מז(3) 156, 163-164 (1993) (להלן: "עניין דמתי"); עניין בלמורל, סעיף 31 לפסק הדין של כבוד השופט דנציגר; קדמי, 1383-1384; תקנות סדר הדין האזרחי תשמ"ד-1984, סעיפים 102, 104.

³⁴ ראו: עניין דמתי, 163; ע"א 724/70 חמדאן נ' יוסף פ"ד כה(2) 788, 785 (1971); עניין יחזקאל, 577-573; ע"א 8425/02 בדר נ' פארוק פ"ד נה(2) 673, 675 (2003) (להלן: "עניין בדר").

"אישור בקשה לניהול תובענה ייצוגית משמעו קביעה לכאורית כי עסקינן בתובענה שיש

⁴² עוד ראו: רע"א 9617/16 בנק דיסקונט לישראל בע"מ נ' לפינר (פורסם בנבו, 28.10.2018), בסעיף 16 (להלן: "עניין לפינר"); רע"א 7928/12 א.ר.א.ם טכנולוגיות בע"מ נ' פרטנר תקשורת בע"מ, בסעיף 23 (פורסם בנבו, 22.1.2015).

⁴³ ראו: תקנה 4(ב) לתקנות תובענות ייצוגיות תש"ע-2010 (להלן: "תקנות תובענות ייצוגיות"). להרחבה בנוגע לטיבו של הנטל הראייתי הראשוני במסגרת בקשת לגילוי מסמכים בבקשת האישור, ראו בעמדת היועץ המשפטי לממשלה שהוגשה לבית המשפט הנכבד ביום 7.8.2020 בעניין רע"א 6646/19 ר.ל.פ.ר. הקלאות בע"מ נ' MAN Truck and Bus AG (ההליך תלוי ועומד). בסעיפים 113-122 לעמדה.

ראוי לציין, שאינדיג וגל (בהערת שוליים 289 למאמרם) הביעו תמיכה בקביעותו של בית משפט קמא בענייננו, עמדו על חשיבות האכיפה הפרטית בנדון ועל הקשיים העומדים בפני תובע מייצג המבקש לקדם את טובת הכלל, וכתבו כי ההלטת בית משפט קמא נותנת "רוח גבית נחוצה לאכיפה" (שם, עמוד 47).

⁶⁵ ראו: <https://www.gov.il/he/Departments/General/claims>.

⁶⁶ הצעת חוק תובענות ייצוגיות התשס"ו-2006, ה"ח ממשלה 234, 26.1.2006, בעמוד 257.

⁶⁷ ראו דנ"מ 5519/15 יונס נ' מי הגליל (פורסם בנבו, 17.12.2019), בסעיף 9 לפסק הדין של כבוד השופט הנדל (בדעת מיעוט). אבל לא בעניין זה): "לתכלית האכיפה וההרתעה מעמד מיוחד... המנגנון שנבחר על מנת להגשים תכליות אלה, מייצג הפרטה של אכיפת החוק במישור האזרחי והגברת הפיקוח האזרחי על גופים כלכליים גדולים...

ראו שם, בסעיף 46 להחלטה.

⁷¹ למען שלמות התמונה יצוין כי במסגרת תיקון מספר 10 לחוק התחרות (בשמו דאז חוק ההגבלים העסקיים) משנת 2007 (חוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2007) התשס"ז-2007, ס"ח 2077 (11.1.2007)), בעמוד 78) נוסף לחוק סעיף 3א הקובע, שהוראת הפטור הקבועה בסעיף 7(3) לחוק לא תחול כאשר לפחות אחד מהצדדים להסדר הכובל הוא מוביל באוויר ישראלי. אלא, שתיקון זה לא חל בענייננו, היות והקרטל העולמי שבו עוסקת התובענה היוצגית פעל בין השנים 2000-2006.

⁷² יצוין, שבהצעת החוק המקורית בעניין הוצע לדרוש את אישור השר. ראו: הצעת חוק ההגבלים העסקיים (תיקון מס' 2), התשכ"ג-1962- בסעיף 7 (ה"ח 530, 3.10.1962). אלא שבעקבות הדיונים בכנסת בהצעת החוק, הוחלט להמיר את הדרישה באישור השר לדרישה להודעה לשר (ראו: דברי הכנסת 37 (תשכ"ג), 6.8.1963, 2615). מכל מקום, דרישה זו היא דרישה מהותית כמפורט למעלה וכעולה מדברי הכנסת ומהפסיקה.

⁷³ דברי הכנסת 37 (תשכ"ג), 6.8.1963, 2615, דיון בהצעת חוק ההגבלים העסקיים (תיקון מס' 2), התשכ"ג-1962 - בקריאה שנייה ושלישית.

⁷⁴ בג"צ 47/83 תור אויר בע"מ נ' יו"ר המועצה לפיקוח על הגבלים עסקיים פ"ד לט(1) 169, 181 (1985).

⁷⁵ בהתייחס להסדר כובל בין המובילים הימיים חברי ועידת ה-EMTA. עמדת הממונה מיום 30.4.2003 מצ"ב כנספה ג'.

טכנית... המדובר בדרישה שנועדה לאפשר לשר התחבורה להפעיל שיקול דעת...

בסעיף 10 לפסק הדין של כבוד השופטת ארבל שמציינת שתיאום מחירים על ידי מתחרים נושא "הומרה יתירה" ודורש בהליך פלילי "יד קשה", ו-"מתן עונש חמור ומרתיע".

⁸³ שהרי למתקשרים הישירים עם חברות הקרטל לא יהיה אינטרס לתבוע אותן, כאשר הנוזקים גולגלו על ידיהם לצרכנים העקיפים וייתכן שלאור הגלגול גם לא תעמוד להם עילת תביעה בנדון.

⁸⁴ הצעת חוק ההגבלים העסקיים תשי"ח-1957 ה"ח 327 (27.11.1957), בעמוד 92.

⁸⁵ חוק ההגבלים העסקיים תשי"ט-1959, ס"ה 286, 6.8.1959, עמוד 157.

רק מפני שהמחוקק ראה את הדברים כמובנים מאליהם, כאמור בדברי ההסבר להצעת החוק: "הסעיף המוצע מביא את עיקר ההוראה האמורה ללא החלקים המובנים מאליהם".⁸⁶

הדברים נובעים גם מתכליות דיני התחרות, שביניהן ניתן למנות את מניעת הפגיעה ברווחת המשק והצרכנים.

מאידך גיסא, עלינו להכיר בכך שהצרכן העקיף אשר נשא בעיקר העלות הכלכלית יהיה אף הוא גורם הרשאי לתבוע...".

80. היועץ המשפטי לממשלה ידגיש, שדברים אלה לא גורעים באופן כלשהו מההלכה הפסוקה, לגבי הסייגים להכרה בעילתו של ניזוק עקיף בדיני הנזיקין הכלליים, השמורה למקרים חריגים. אדרבה, נראה שעיון בפסיקה זו מלמד,

⁸⁶ הצעת החוק ההגבלים העסקיים התשמ"ד-1983 ה"ה 1647, 7.11.1983, עמוד 62, בדברי ההסבר לסעיף 49 לחוק.

⁸⁷ ע"א 2247/95 הממונה על הגבלים עסקיים נ' תנובה פ"ד נב(5) 213, 231 (1998).

⁸⁸ שיקול זה של כוונת המחוקק הוא שיקול משמעותי בשאלת מתן זכות תביעה בנזיקין. ראו למשל בסעיף 63 לפקודת הנזיקין, שאהד מרכיבי עוולת הפרת חובה החוקה הוא שהחיקוק לפי פירושו הנכון "בועד לטובתו או להגנתו של אדם אחר וההפרה גרמה לאותו אדם נזק מסוגו או מטבעו של הנזק שאליה נתכוון החיקוק". ראו גם בעניין ע"א 1338/97 תנובה נ' ראבי פ"ד נז(4) 673, 694 (2003). שם החילה כבוד השופטת פרוקצ"ה (שאמנם הייתה בדעת מיעוט, אבל לא בעניין זה), את עקרונות עוולת הפרת חובה החוקה, על הפרות של חוק הגנת הצרכן שנחשבות לעוולה נזיקית עצמאית מכוח הוראות סעיף 31(א) לחוק הגנת הצרכן תשמ"א-1981, וזאת, בדומה להוראות חוק התחרות, כאמור לעיל.

⁸⁹ ראו דברים דומים בעניין ת"צ (מרכז) 46010-07-11 נאר נ' תנובה (פורסם בנבו, 5.4.2016), בסעיף 44 להחלטה (להלן: "עניין נאר").

⁹⁰ ראו לעיל, בסעיפים 56-59. ראו גם בסעיף 30 לעמדת היועץ המשפטי לממשלה שהוגשה בהליך קמא.

437-433; עניין הרשות הפלסטינית, סעיפים 115-116 לפסק הדין.

⁹⁵ ע"א 9466/05 שוויקי נ' מדינת ישראל פ"ד סב(3) 806 (2008), בסעיפים 10-13, 19 לפסק הדין של כבוד השופט ריבלין.

⁹⁶ "נזק כלכלי טהור הוא נזק כספי לניזוק שאינו נובע מנזק פיזי לניזוק או לרכושו" (ישראל גלעד, דיני נזיקין- גבולות האחריות (התשע"ב-2012) 805 (להלן: "גלעד").

⁹⁷ ראו באסמכתאות המובאות אצל גלעד, 895-900. ראו שם גם בעמוד 921.

⁹⁸ ראוי לציין, שגם כשמדובר בניזוקים ישירים, האחריות בגין נזקים כלכליים טהורים הוגבלה במישורים שונים, בין היתר מהמתחשש לריבוי תביעות והרתעת יתר (ראו גלעד, 807-882). קל והומר, כשמדובר בניזוקים עקיפים.